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(3차추경예산)

성내초등학교



성내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-28 예산액 518,099,000

2020학년도 성내초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 514,962,000원"을 "세입·세출 각각 518,099,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 518,099 514,962 3,137 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 970 30,005 5.7

학생복지/교육격차 해소 1,137 126,175 24.3

기본적 교육활동 -990 106,406 20.5

선택적 교육활동 127 56,568 10.9

교육활동 지원 2,808 72,162 13.9

학교 일반운영 -515 125,450 24.2

학교 재무활동 -400 1,333 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,107 477,446 92.1

이전수입 기타이전수입 0 9,561 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 12,292 2.3

자체수입 행정활동수입 30 4,469 0.8

기타수입 전년도이월금 0 14,331 2.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 487,007 483,900 3,107

1.지방교육자치단체이전수입 477,446 474,339 3,107

1.교육비특별회계전입금수입 477,446 474,339 3,107

1.교육비특별회계전입금 477,446 474,339 3,107

1.학교운영비전입금 199,125 199,125 0

2.목적사업비전입금 232,367 230,250 2,117
(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

315,000원 * 1교 =
315,000

(성립전_3추)학교급식기구 구입비 : 760,000원

 * 1교 =
760,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_3추)초등학교 재해특교 코로나19 대응

 방역물품 구입비 : 62,000원 * 1교 =
62,000

(성립전_3추)유치원 재해특교 코로나19 대응 

방역물품 구입비 : 10,000원 * 1교 =
10,000

3.급식비지원금 26,047 26,047 0

4.돌봄활동운영비지원금 13,225 13,225 0

5.현장체험학습비지원금 2,100 2,100 0

6.누리과정비지원금 4,582 3,592 990
(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

2.기타이전수입 9,561 9,561 0

1.학교회계간이전수입 9,561 9,561 0

1.다른학교회계전입금 9,561 9,561 0

1.다른학교회계전입금 9,561 9,561 0

2.자체수입 16,761 16,731 30

1.학부모부담수입 12,292 12,292 0

1.수익자부담수입 12,292 12,292 0

1.급식비 12,292 12,292 0

1.급식비 11,330 11,330 0

2.우유급식비 962 962 0

2.행정활동수입 4,469 4,439 30

1.자산수입 120 120 0

1.자산매각대 120 120 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 120 120 0

2.기타행정활동수입 4,349 4,319 30

1.이자수입 477 477 0

1.이자수입 477 477 0

2.기타행정활동수입 3,872 3,842 30

1.기타행정활동수입 3,872 3,842 30 탄소포인트제 인센티브 : 30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 14,331 14,331 0

1.전년도이월금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

세입합계 518,099 514,962 3,137
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,005 29,035 970

1.기타 교직원보수 25,635 24,665 970

1.교직원대체인건비 25,635 24,665 970

1.[유]교직원대체인건비 25,635 24,665 970

1.기간제교원인건비 24,207 22,505 1,702
(성립전_3추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 22,265,000원-<기정>21,295,000원=
970,000

유치원시간제기간제교원인건비 : 

22,997,000원-<기정>22,265,000원=
732,000

2.맞춤형복지비 260 260 0

3.기간제교원법정부담금 1,168 1,900 -732
기관부담금 : 1,168,000원-<기정

>1,900,000원=
-732,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,370 4,370 0

1.교직원연수 4,370 4,370 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.[초]자율연수 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,175 125,038 1,137

1.급식 관리 63,698 62,938 760

1.학교급식운영 63,698 62,938 760

1.[초]급식재료구입비 45,175 45,175 0

1.급식용식재료비 45,175 45,175 0

2.[초]우유급식비 962 962 0

1.우유대금 962 962 0

3.[초]급식운영비 9,790 9,800 -10

1.일반수용비 5,350 5,360 -10
가스안전검사수수료 : 20,000원-<기정

>30,000원=
-10,000

2.연료비 3,800 3,800 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.[초]급식기구확충비 7,571 6,801 770

최재순 2021년 01월 28일 13시 37분 58초 6 전라북도교육청 성내초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 7,571 6,801 770 제습기 : 770,000원-<기정>760,000원= 10,000

(성립전_3추)제습기 : 760,000원*1대= 760,000

5.[초]대체인건비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.보건관리 22,426 22,424 2

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,724 10,952 772

1.[초]응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 응급학생수송 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

2.[초]학생건강검사 568 568 0

1.교육운영비 390 390 0

2.학생복지비 178 178 0

3.[초]보건실운영 5,024 5,024 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 4,124 4,124 0

4.[국고][초]흡연예방교육 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

5.[초]코로나19대응방역관리(초등학교)3,012 2,350 662

1.일반수용비 3,012 2,350 662
방역소독 : 2,100,000원-<기정>1,500,000

원=
600,000

(성립전_3추)방역물품 : 912,000원-<기정

>850,000원=
62,000

6.[유]코로나19대응방역관리(유치원) 2,460 2,050 410

1.일반수용비 2,460 2,050 410
방역소독 : 1,900,000원-<기정>1,500,000

원=
400,000

(성립전_3추)방역물품 : 560,000원-<기정

>550,000원=
10,000

2.학교환경위생관리 10,702 11,472 -770

1.[초]먹는물관리 3,312 3,532 -220

1.일반수용비 3,312 3,532 -220 물탱크청소 : 0원-<기정>220,000원= -220,000

2.[초]공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

4.[초]어린이활동공간관리 5,530 6,080 -550

1.일반수용비 5,530 6,080 -550
환경안전진단및검사수수료 : 0원-<기정

>550,000원=
-550,000

3.학생복지 40,051 39,676 375

1.[국고]학생복지운영 40,051 39,676 375

1.[초]학생교과서구입 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0

2.[초]통학차량(임차)운영 32,046 31,671 375

1.무기계약직원인건비 14,930 14,543 387
통학버스안전지도사인건비 : 14,930,000원

-<기정>14,858,000원=
72,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

14,858,000원-<기정>14,543,000원=
315,000

2.일반수용비 14,294 15,664 -1,370
통학버스운영비 : 4,700,000원-<기정

>6,070,000원=
-1,370,000

3.무기계약직원법정부담금 1,452 1,464 -12
기관부담금 : 1,452,000원-<기정

>1,464,000원=
-12,000

4.비품구입비 1,370 0 1,370 통학버스 차량용품 : 685,000원*2종= 1,370,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,200 5,200 0

1.학생복지비 5,200 5,200 0

3.기본적 교육활동 106,406 107,396 -990

1.교과 활동 93,324 92,684 640

1.교과활동지원 11,730 12,380 -650

1.[초]학습준비물구입 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 780 780 0

2.[초]보결수업관리 350 1,000 -650

1.운영수당 350 1,000 -650 보결수당 : 350,000원-<기정>1,000,000원= -650,000

3.[초]기초학력지도 9,400 9,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 5,900 5,900 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학교과활동 47,190 47,190 0

1.[초]교과운영 47,190 47,190 0

1.일반수용비 9,265 9,265 0

2.교육운영비 130 130 0

3.비품구입비 37,795 37,795 0

3.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.외국어교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.특수교육교과활동 4,265 4,265 0

1.[초]교과운영 4,265 4,265 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,165 4,165 0

3.일반업무추진비 100 100 0

6.유치원교과활동 28,839 27,549 1,290

1.[유]교과운영 24,257 23,957 300

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,342 1,342 0

3.운영수당 6,450 6,450 0

4.교육운영비 10,582 10,882 -300 의상대여및구입 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

5.학습준비물 1,300 1,300 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 3,114 2,514 600
비품구입비 : 1,603,000원-<기정

>1,003,000원=
600,000

8.도서구입비 669 669 0

2.[유]교과운영(유) 4,582 3,592 990

1.교육운영비 4,582 3,592 990
(성립전_3추)교육과정 관련용품 : 

2,499,000원-<기정>1,959,000원=
540,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)방과후과정 관련용품 : 

2,083,000원-<기정>1,633,000원=
450,000

2.창의적 체험활동 13,082 14,712 -1,630

1.자율활동 5,400 7,030 -1,630

1.[초]학생회활동지원 2,600 4,230 -1,630

1.교육운영비 0 1,630 -1,630 운영물품비 : 0원-<기정>1,630,000원= -1,630,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]전북학생과학발명품경진대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 5,182 5,182 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수련활동 1,330 0 1,330

1.교육운영비 1,330 0 1,330
학교 뒤뜰 야영캠프 운영비 : 1,330,000원

*1회=
1,330,000

3.[초]현장학습 3,852 5,182 -1,330

1.교육운영비 3,852 5,182 -1,330
테마식현장체험학습 체험비 : 2,100,000원

-<기정>3,430,000원=
-1,330,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교스포츠클럽활동(목적사업) 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학교스포츠클럽리그운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 56,568 56,441 127

1.방과후학교 운영 44,168 44,041 127

1.방과후학교운영 3,276 3,276 0

1.[초]특기적성교육 3,276 3,276 0

1.교육운영비 3,276 3,276 0

2.돌봄교실운영 36,697 36,570 127

1.[초]돌봄교실운영 12,772 12,645 127

1.교육운영비 12,772 12,645 127
간식 구입비 : 7,152,000원-<기정

>7,025,000원=
127,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,925 18,925 0

1.무기계약직원인건비 17,506 17,676 -170
돌봄전담사인건비 : 17,356,000원-<기정

>17,526,000원=
-170,000

2.무기계약직원법정부담금 1,419 1,249 170
기관부담금 : 1,419,000원-<기정

>1,249,000원=
170,000

3.[초]돌봄교실시설구축및환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 4,100 4,100 0

3.유치원방과후학교운영 4,195 4,195 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,195 4,195 0

1.운영수당 4,195 4,195 0

2.독서활동 12,400 12,400 0

1.독서활동운영 12,400 12,400 0

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교도서관자료확충 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

최재순 2021년 01월 28일 13시 37분 58초 11 전라북도교육청 성내초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.[초]육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 72,162 69,354 2,808

1.교무업무 운영 7,347 10,360 -3,013

1.교무학사운영 7,347 10,360 -3,013

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]교육활동홍보 1,187 4,200 -3,013

1.교육운영비 1,187 4,200 -3,013
학교문집인쇄 : 987,000원-<기정> 

4,000,000원=
-3,013,000

4.[초]환경정리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.생활지도운영 1,270 1,270 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 870 870 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 670 670 0

1.일반수용비 670 670 0

3.연구학교 운영 26,000 25,000 1,000

1.연구학교운영 26,000 25,000 1,000

1.[초]어울림학교운영 26,000 25,000 1,000

1.운영수당 0 0 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 23,700 23,700 0

4.목적사업업무추진비 1,600 600 1,000 워크숍 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 24,785 23,924 861

1.[국고]정보화실운영 24,785 23,924 861

1.[초]학교정보화지원 16,885 16,024 861

1.일반수용비 3,190 3,190 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

3.비품구입비 10,155 9,294 861
텔레비전 구입 : 8,111,000원-<기정

>7,250,000원=
861,000

2.[초]온라인교육인프라구축(무선AP케이블연결공사)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축(무선망구축및노후학내전산망개선)6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

5.교육여건 개선 12,760 8,800 3,960

1.교육환경개선 12,760 8,800 3,960

1.[초]교실환경개선 12,760 8,800 3,960

1.일반수용비 1,260 800 460
특별교실 시설 및 가구 수선 : 1,260,000

원-<기정>800,000원=
460,000

2.비품구입비 11,500 8,000 3,500
특별교실 비품 : 9,000,000원-<기정

>6,000,000원=
3,000,000

관리실 비품 : 1,000,000원-<기정>500,000

원=
500,000

6.학교 일반운영 125,450 125,965 -515

1.학교기관 운영 31,706 32,556 -850

1.부서기본운영 21,730 22,580 -850

1.[초]교장실운영 5,762 5,762 0

1.여비 432 432 0

2.일반업무추진비 2,330 2,330 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,152 11,102 1,050

1.일반수용비 8,706 6,756 1,950
교육훈련경비 : 300,000원-<기정>600,000

원=
-300,000
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업무용도서구입비 : 0원-<기정>100,000원= -100,000

기본사무용품비 : 3,420,000원-<기정

>2,420,000원=
1,000,000

모니터 블루라이트 차단필름 : 45,000원

*30개=
1,350,000

2.기타공공요금 248 248 0

3.여비 2,488 3,388 -900
관내외출장여비 : 2,488,000원-<기정

>3,388,000원=
-900,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 310 310 0

3.[초]교무부운영 3,816 5,716 -1,900

1.여비 3,216 5,116 -1,900
괸내외출장여비 : 3,216,000원-<기정

>5,116,000원=
-1,900,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 9,976 9,976 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,049 4,049 0

1.상하수도료 360 360 0

2.기타공공요금 3,689 3,689 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0

3.[초]유치원운영 1,587 1,587 0

1.일반수용비 919 919 0

2.여비 668 668 0

2.시설 장비 유지 75,944 75,609 335

1.학교시설장비유지 75,944 75,609 335

1.[초]공공요금및제세공과금 19,850 18,674 1,176

1.전기요금 12,320 11,500 820
전기요금 : 12,320,000원-<기정

>11,500,000원=
820,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,730 5,374 356
전화요금 : 1,356,000원-<기정>1,000,000

원=
356,000

2.[초]시설관리용역 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]시설일반관리 48,564 49,316 -752
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1.무기계약직원인건비 17,381 18,776 -1,395
청소원인건비 : 17,381,000원-<기정

>18,776,000원=
-1,395,000

2.기간제직원인건비 1,375 2,775 -1,400
운전원 대체인력 인건비 : 0원-<기정

>1,400,000원=
-1,400,000

3.일반수용비 27,213 26,565 648 폐기물처리 : 908,000원-<기정>500,000원= 408,000

산업안전보건법상 관리감독자 업무 위탁 

용역 : 120,000원*2월=
240,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,395 0 1,395 기관부담금 : 1,395,000원*1교= 1,395,000

4.[초]화장실관리 1,270 1,359 -89

1.일반수용비 1,270 1,359 -89
화장실관리용품 : 1,111,000원-<기정

>1,200,000원=
-89,000

5.[초]당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.학교운영 협력 17,800 17,800 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 16,900 16,900 0

1.[초]학부모교육 16,900 16,900 0

1.일반수용비 9,070 9,070 0

2.운영수당 3,080 3,080 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 2,850 2,850 0

7.학교 재무활동 1,333 1,733 -400

1.예비비 1,333 1,733 -400

1.예비비 1,333 1,733 -400

1.[초]예비비 1,333 1,733 -400

1.예비비 1,333 1,733 -400
유치원 예비비 : 1,333,000원-<기정

1,733,000원=
-400,000

세출합계 518,099 514,962 3,137
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